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Úvod

Bakalářská práce se zabývá velmi aktuálním tématem, konkrétně projektem Evropské

hlavní město kultury (dále jen EHMK ) 2015 v Plzni. Jedná se o událost evropského,

ne-li celosvětového formátu, která klade na pořádající město velké nároky. Nejen

občané města, ale i turisté bývají vždy v očekávání, jaké možnosti může EHMK

nabídnout. Dopady projektu bývají značné a města po skončení této události zpravidla

pociťují velké přínosy. Plzeň má jako druhé české město příležitost hostit tuto událost a

získat z ní maximální možný prospěch. Tato bakalářská práce se zaměřuje právě na

očekávání a předpokládané dopady projektu Plzeň - EHMK 2015 na region. Jaké jsou

očekávány dopady, bude určeno na základě názorů občanů města Plzně a Plzeňského

kraje. Důvodem, proč bylo zvolené právě toto téma, je jeho aktuálnost a hlavně

příležitost vidět celý progres projektu na vlastní oči. Názory obyvatel regionu na projekt

EHMK, lze vnímat mnohem intenzivněji, pokud má člověk možnost zažít stejnou

událost na vlastní kůži.

Hlavním cílem práce je zhodnotit očekávané dopady projektu na region. Dílčími cíly je

zanalyzovat povědomí a očekávání veřejnosti ohledně projektu a stanovit možné

dopady na region, které za sebou událost zanechá. Bakalářská práce se dále bude řídit i

určitými zásadami, které byly stanoveny před samotným začátkem psaní. V teoretické

části práce bude ve stručnosti představena iniciativa a historie projektu EHMK.

Následně bude popsán dosavadní vývoj projektu v Plzni před a během roku 2015.

V práci budou zmíněny hlavní témata a vlajkové projekty, které budou událost po celý

rok 2015 doprovázet. Významný zásah pocítila díky projektu EHMK kulturní

infrastruktura v Plzni. V další části práce budou rozebrány dopady, které většinou

doprovázely titulovaná města již v minulosti, a mohly by tak být pocítěny i po skončení

události v Plzni. Praktická část na tuto kapitolu naváže a bude obsahovat analýzu a

vyhodnocení očekávaných dopadů projektu Plzeň – EHMK 2015 na region.
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Metodika práce

Zpočátku bylo zapotřebí udělat rešerši a zhodnotit informační zdroje, které souvisejí

s daným tématem. Projekt EHMK má již velmi dlouhou historii a bylo důležité pracovat

především se zahraniční literaturou, která poskytovala potřebné informace ke

zpracování většiny kapitol v teoretické části, jež se zabývají projektem EHMK spíše

obecně (iniciativa, historie, dopady projektu atd.) K vypracování částí, týkající se

konkrétněji události EHMK v Plzni, sloužily jak tištěné publikace, tak ale i především

elektronické zdroje. Jelikož je téma velmi aktuální, bylo zapotřebí intenzivně pracovat

s ověřenými internetovými zdroji, které událost průběžně monitorují.

Jako empirická metoda, k vyhodnocení očekávaných dopadů, bylo v praktické části

práce použito dotazníkové šetření. Tato metoda byla použita z důvodu nutnosti

shromáždění názorů občanů Plzně a Plzeňského kraje, na jejichž základě budou

předpokládané dopady vyhodnoceny, tak aby mohl být naplněn hlavní cíl práce.
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1. Iniciativa Evropského hlavního města kultury

Projekt EHMK je iniciativou Evropské unie, která se tímto způsobem snaží vyzdvihnout

krásu a rozmanitost kultury v Evropě. Kultura již po dlouhá staletí spojuje společné

zájmy lidí a je nezbytnou součástí společenského života. Hraje významnou roli v životě

člověka a má nepopiratelný přínos v osobním rozvoji každého z nás. I proto vznikl tento

jedinečný projekt, který propojuje kulturní život lidí napříč celou Evropou. Již po dobu

třiceti let je každý rok udělen titul EHMK minimálně jednomu evropskému městu, které

se snaží po dobu jednoho roku prezentovat svou kulturní historii, život a rozvoj

v lokálním, regionálním, ale i v mezinárodním měřítku. Během tohoto roku se města

stávají kulturním centrem a lákají do svého zázemí všechny nadšence kulturních

událostí (European Commission, 2009).

Sdílení a oslava kulturních zážitků mezi lidmi je v první řadě to, o co se projekt EHMK

snaží. Jedním z kritérií programu by měla být snaha zapojit obyvatele města popřípadě

návštěvníky do jednotlivých projektů tak, aby v nich participace vyvolala pocit

sounáležitosti k samotnému projektu, na kterém všichni spolupracují, a ke společnému

kulturnímu prostoru, který spolu lidé sdílejí (Rozhodnutí č. 1622/2006/EC, 2015).

V praxi tedy dochází například k účasti občanů pří zahajovacím ceremoniálů, kdy

městem prochází průvody. Jindy se občané mohou sejít se zástupci projektu na

veřejných sezeních nebo workshopech, kde spolu diskutují o dosavadním vývoji

projektu atd. Nedílnou součástí této kulturní události je návštěva zahraničních turistů.

Důraz kandidujícího města by měl být kladen na přilákání co největšího počtu lidí

z jiných států. Ačkoliv čísla
1
návštěvnosti zahraničními turisty za poslední roky nejsou

optimální, i tak se města neustále snaží přilákat co nejvíce zahraničních návštěvníků.

Dochází tak ke sbližování evropských občanů a navazování nových kontaktů mezi

jednotlivými účastníky.

Evropská unie se snaží docílit toho, aby projekt dosáhl svým významem evropských

rozměrů a konkuroval tak projektům mimoevropským. Každé město přistupuje

k tomuto úkolu jiným způsobem, ale všechna mají stejný cíl, a to prezentovat nejen

svou vlastní vnitrostátní kulturu, ale zároveň také společné kulturní hodnoty, které sdílí

všichni Evropané. Do měst EHMK jsou tak zváni umělci, herci a spisovatelé z jiných

zemí, kteří spolupracují s umělci a kulturními organizacemi titulovaného města

1
V roce 2008, kdy titul měl Liverpool, bylo ze všech návštěvníků pouze 5 % zahraničních turistů

Impacts08 [online]. Liverpool: University of Liverpool, 2010 [cit. 2015-01-25].
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(Rozhodnutí č. 1622/2006/EC, 2006). Dochází k rozvoji evropských témat a otázek

týkajících se multikulturalismu, mnohojazyčnosti, náboženství, migrace obyvatel atd.

Jsou identifikovány a oslavovány důležité milníky historie, dědictví a události daného

města, které měly nebo stále mají význam pro celou Evropu. Např. role Janova

v Evropě během 17. století, přínos Santiaga evropským cestovatelům, Lucembursko

jako místo narození Roberta Schumana
2
, Erasmus

3
v Rotterdamu aj (Palmer, 2004).

Vznikají stále nová specifická partnerství mezi dvěma či více evropskými městy.

Podpora a rozvoj cestovního ruchu je také společným cílem Evropských hlavních měst

kultury.

Občané zúčastněných měst projektu EHMK by měli přínosů projektu užívat nejen

v daném roce, ale především v letech a desetiletích následujících. Studie ukazují, že

přínosy projektu jsou značné. Hlavně z kulturního a sociologického hlediska jsou

dopady pozoruhodné. Přínosy projektu pocítí především města, která nepodcení fázi

příprav a neopomenou záměr trvale udržitelného rozvoje města a regionu na bázi

kreativity. Nezanedbatelné jsou ovšem i přínosy z ekonomického hlediska. V roce 2008

získal Liverpool z titulu čistý zisk 800 miliónů liber, rakouský Graz v roce 2003 vytěžil

zisk 74 miliónů eur a oblast Porůří-Essen díky projektu přilákala přes 6,5 milionu turistů

(nárůst o 13,4 %), kteří přespáním v hotelích vytvořili dodatečný hrubý příjem zhruba

90 miliónů eur (PLZEŇ 2015, 2015a). Motivací měst k získání titulu by mělo být

v první řadě prezentování svých kulturních hodnot, avšak ekonomické přínosy projektu

jsou čím dál častěji jedním z hlavních motivačních prvků získání titulu. Dosud všechna

města, která titul získala, zaznamenala dále nárůst cestovního ruchu, obnovy kulturních

zařízení, infrastruktury a rozvoje kreativního průmyslu s pracovními místy. Kromě toho

zkušenosti ukazují, že událost je skvělou příležitostí pro regeneraci měst, zvýšení

prestiže a profilu měst na mezinárodní úrovni, prohloubení sounáležitosti měst s jejich

obyvateli, dodání nové energie do života a kultury ve městech a rozvoje cestovního

ruchu (European Commission, 2015).

2
Robert Shuman (1886-1963) – bývalý francouzský politik lucembursko-lotrinského původu, který je

považován za zakladatele Evropské Unie
3

[…]


podstaty a cílů projektu, či případných přínosů. Příčina nedostatečné informovanosti

bude ale nejspíše jak na straně občanů, tak i na straně samotných organizátorů. Zdá se,

že zde chybí větší komunikace mezi městem, organizátory a občany města. Obyvatelé

Plzně se domnívají, že akce EHMK je velmi málo propagovaná a ve městě je nedostatek

reklam, které by na událost upozorňovaly. Na druhou stranu by si občané v případném

větším zájmu o událost mohli více informací sami dohledat.

Očekávány jsou v důsledku EHMK jak pozitivní, tak ale i negativní dopady. Přínosy

jsou očekávány především pro město, v menší míře již pro Plzeňský kraj a nejméně

očekávají občané přínosy pro ně samotné. Z výzkumu vyplývá zajímavý fakt, že

zatímco před rokem 2015 očekávalo 66 % respondentů spíše velké přínosy pro město,

v době konání projektu EHMK tyto přínosy očekává již pouze 49 % dotazovaných.

Celkově se ale mezi občany počítá s tím, že projekt bude spíše přínosný. Ovšem větší

nedůvěru vůči tomuto názoru vyjadřují občané věkových skupin 50-64 a 65 a více let a

ohledně velkých přínosů zůstávají zdrženliví. Porovnáme-li poznatky teoretické a

praktické části, zjistíme shodu v určitých bodech dopadů, které by mohla Plzeň pocítit.

V teoretické části je zmíněno, že projekt s sebou přináší především dopady ekonomické,

kulturní a sociální. Dle výsledů dotazníkových šetření je tomu tak i u předpokládaných

dopadů pro Plzeň a Plzeňský kraj. Mezi očekávané, pozitivní ekonomické dopady pro

město Plzeň, se řadí například rozvoj cestovního ruchu, zvýšený počet turistů (a tedy i

jejich výdajů), vznik investičních a pracovních příležitostí atd. Z hlediska kulturních

dopadů je zvýšená kulturní nabídka považována prozatím za jeden z největších přínosů

pro občany města. Dalším pozitivním kulturním dopadem, který již Plzeň pocítila a je

zřetelně viditelný, je rozvoj kulturní infrastruktury (výstavba Nového divadla,
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rekonstrukce Štruncových sadů, otevření DEPA2015 atd.). U sociálních dopadů dochází

k jisté rozepři mezi poznatky teoretické a praktické části. Zatímco teoretická část

naznačuje, že by událost EHMK měla u lidí vyvolat větší sounáležitost s městem (jeden

z hlavních cílů projektu), výsledky dotazníkových šetření ukazují, že tomu ve

skutečnosti tak být nemusí. Potvrzují to výsledky obou dotazníků a občané Plzně

jednoduše nepociťují větší sounáležitost s městem a ani jejich vztah k městu se nezlepšil

jen v důsledku konání EHMK. Naopak mezi pozitivní sociální dopad by se dal zařadit

větší zájem lidí navštěvovat během roku 2015 více kulturních akcí než dříve. Je

očekáváno, že by projekt EHMK mohl sbližovat občany, kteří spolu jednotlivé akce

navštíví. Projekt by tak mohl přispět k utužování vztahů mezi rodinnými příslušníky,

přáteli, kolegy, nebo partnery.

Někteří respondenti očekávají i dopady negativní. Mezi nejčastěji zmiňované patří

přelidnění ve městě a tím pádem zvýšená kriminalita. Je očekáván větší hluk a chaos.

Určité obavy panují nad financováním projektu, jeho nákladovostí a možností města

zadlužit se na mnoho let. Dále občané příliš nevěří v dlouhodobé dopady a návaznost na

projekt v budoucnu. Výsledky dotazníkového šetření ukazují, že v návaznost do

budoucna nevěří především samotní občané Plzně, zatímco lidé z Plzeňského kraje

spíše ano.

Město se stalo v roce 2015 pro občany příjemnějším místem. Lidé mají větší zájem o

kulturní dění a akce spojené s EHMK. Ovšem závěrečné hodnocení ukazuje, že projekt

má stále rezervy a bude potřeba ještě o přízeň obyvatel Plzně a Plzeňského kraje

zabojovat. Dosavadní průběh projektu hodnotí respondenti spíše podprůměrně. Od

začátku události uběhly čtyři měsíce a u občanů je zatím cítit mírná nedůvěra v projekt

EHMK. Do konce celé akce ale ještě zbývá mnoho času a názory obyvatel mohou být

po jejím ukončení více pozitivní.
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Závěr

Dne 17. ledna se v Plzni oficiálně rozběhl dlouho očekávaný projekt EHMK. Tato

událost za sebou zanechá zajisté pozitivní, ale možná i negativní dopady. Vždy se

očekává, že se návštěvnost kulturních akcí během této události zvýší a dle dosažených

výsledků v praktické části tomu nebude v Plzni během roku 2015 jinak. Z výzkumu ale

vyplývá, že se dosavadní průběh události zatím potýká s mírnou nedůvěrou občanů.

V bakalářské práci byly postupně splněny všechny vytyčené cíle. Na základě názorů

občanů Plzně a Plzeňského kraje, získaných z dotazníkových šetření, byly vyhodnoceny

a stanoveny očekávané dopady projektu EHMK na region. Poznatky z teoretické a

praktické části ohledně dopadů se ve větší míře shodovaly. Předpokládané jsou v Plzni

dopady především ekonomické, kulturní a sociální. Dále bylo zanalyzováno očekávání a

povědomí obyvatel ohledně projektu. Práce se také zabývala iniciativou a historií

projektu EHMK. Představeny byly hlavní témata a vlajkové projekty programu EHMK

v Plzni.

Námětem na jinou práci by mohlo být porovnání očekávaných dopadů a dopadů, které

město Plzeň po roce 2015 skutečně pocítí. Popřípadě by mohl být výzkum více

specifický, zaměřený například jen na dopady ekonomické.
