HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Jan Dellamária
Studijní obor: Ekonomická a regionální geografie
Téma bakalářské práce: Očekávané dopady projektu Plzeň EHMK 2015 na region

Hodnotitel – vedoucí práce: doc. RNDr. Jiří Ježek, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno <input checked="" type="checkbox"/>
Posouzeno - podezřelá shoda <input type="checkbox"/>
Posouzeno – plagiát <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Jedná se o kvalitně zpracovanou bakalářskou práci, která má logickou strukturu. Silnou stránkou práce je empirický výzkum a interpretace jeho výsledků. Připomínky mám pouze k označování grafů, např: Graf 8 - Vyhodnocení otázky č. 5.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Jaké dopady projektu Plzeň EHMK 2015 na region (Plzeňský kraj) lze podle "Vašeho názoru očekávat?

Jaké vidíte silné a slabé stránky tohoto projektu?

Podpis hodnotitele

V Plzni, dne 13.5.2015

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU. V případě zadání „posouzeno - podezřelá shoda“ uveďte odůvodnění.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navržený klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) spolu s bakalářskou prací na sekretariát KGE v termínu stanoveném vedoucím KGE.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).